

GŁOS LUDU

SOBOTA

ze Stanisławą Dudową

z Lutyni Dolnej, która obchodzi w tych dniach 80. urodziny. Będzie ponadto o zaoliźskich pielgrzymkach do Częstochowy oraz o „zdrowej szkole”, czyli fryzjackiej polskiej podstawówce. Jak twierdzi jej dyrektorka, Janina Fierla, program „zdrowej szkoły” jednak prawie w niczym nie odbiega od normalnego trybu pracy dydaktyczno-wychowawczej przeciętnej szkoły polskiej na Zaolziu. Wynika to - jej zdaniem - z aktywności społecznej polskiego nauczyciela. (r)

WTOREK 4 LIPCA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 79 ♦ CENA 5 Kč



▲ Odlwaccielki odpust, który zbiega się zawsze z początkiem wakacji, jako że odbywa się w dolinie świętej Piotra i Pawła, od lat urządzany jest w przyciasnym nico parku letnim na Zamościu. Pogoda dopisała, więc tłumy ludzi - z bliskimi i daleka - przyszły zachęcić się odpustową kulturą, czyli „nazczyć oko” kołowymi balonkami na patyku i innymi wszelkiej maści kiczami. Ci zaś, którym sprawa przyjemność sprawiać się w trans na karuzelach i hustawkach, też mieli niezły wybór... (s)
Fot. MAREK SANTARIUS

„NA SZCZĘŚCIE MIELIŚMY KWORUM” - MÓWI WICEBURMISTRZ STANISLAW JAKUS

0 rezerwie budżetowej

JABLONKÓW (kor) - Przede wszystkim kolejnym zmianom w tegorocznym budżecie miasta poświęcone było pod koniec ub. tygodnia ostatnie w pierwszym półroczu br. posiedzenie jablonkowskiego przedstawicielstwa miejskiego.

Jak poinformowała redakcja „GL” wiceburmistrz stolicy Podbeskidzia, Stanisław Jakus, radni musieli zdecydować o tym, jak zagospodarować rezerwę budżetową w wysokości blisko 11 mln koron, która powstała w czerwcu po sprzedaży przez miasto będących jego własnością urządzeń gazowniczych.

„Największa część z tej kwoty, bo aż 4,3 mln koron, przeznaczona zostanie na kolejne etapy gazyfikacji, a więc także jeszcze w tym roku narezcicie prace w dzielnicach Radwanów, Czerne i Pod Pilmą” - mówi S. Jakus. „Ale i dalsze inwestycje będą związane z gazyfikacją - 200 tys. pochłonie podłączenie kilku domów w Czerne do gazociągi w Boczonowicach (domy wprost sąsiadują z tą gm. pójźcie zatem o duzo tańsze rozwiązanie), 250 tys. opracowanie projektu gazyfikacji osady Łyski, a 370 tys. wyłożymy na instalację oprowadzającego w budynku drugiego czeskiego przedszkola”.

Ponadto jednak rezerwa budżetowa jablonkowskiego, również przy sfinan-sowaniu innych ważnych przedsię-wzięcia. Ok. 900 tys. przeznacz ratusz na budowę nowej sieci wodociągowej w Radwanowie (większość kosztów tej inwestycji pokryje jednak dotacja państwowa), zapłaci też wreszcie miasto za budowę kanalizacji dla budynków polskiej czeskiej szkoły przy Olzie (budowa ta została zrealizowana już przed rokiem, a miasto wspomóc jablonkowiec

dotacją Ministerstwa Rozwoju Regionalnego; z powodu jednak uwag pracowników resortu pod adresem najwiskiej oczyszczalni ścieków, dotacja nie została w końcu przyznana). Kolejne 300 tys. przekaże miasto Konwentowi Zakonu Sióstr Elbiatek na rekonstrukcję jego domu opieki społecznej, za 250 tys. zrekonstruuj m.in. ratusz swoją centralę telefoniczną, a 250 tys. trafi w formie pożyczki do MK PZKO, które wykorzysta te środki na dokonzenie budowy toalet w Łasku Miejskim.

„Z powyższych informacji wynika, że chodziło o bardzo ważne posiedzenie - gdyby przedstawicielstwo nie odgłosowało zmian budżetowych, rozpoczęcie realizacji wszystkich przedsię-wzięcia mogłoby się znacznie opóźnić. Z tym liczyły niektóre uprzejmienia polityczne i ich przedstawiciele po prostu nie stawili się na sej. Na szczęście jednak mieliśmy kworum, a wszyscy obecni okazali za uchwałą...” - dodał S. Jakus.

Kiedy „GL”?

Ze względu na fakt, że środa i czwartek (5 i 6 lipca) są dniami świątecznymi, czwartkowy numer „GL” tym razem nie będzie. Następnym, 80. numer gazety pojawi się w sobotę 8 lipca. (r)

O „CANTICUM NOVUM” I ZAOLIŹSKIM SPIEWANIU

Canticum Novum („CN”) powstało na początku września 1999 roku i pracuje pod auspicjami Polskiego Towarzystwa Artystycznego „Ars Musica”. Z nadarzającą się okazji rozpoczyna prace w „dorostym chórze” skorzystali w większości byli członkowie „Collegium Iuvenum”. Obecnie „CN” zrzęca ponad 50 chórzystów w wieku od 17 do 37 lat. „Są jeszcze problemy z tenorami” - mówi Leszek Kalina, dyrygent chóru. „Już liczy się głos, słuch i chęć do pracy, choć i znajomość nut jest mile widziana”. Zdaniem dyrygenta jest więcej niż prawdopodobnie, że właśnie ten zespół w krótkim czasie sięgnie szczytów wokalistyki. Jaskółką był pierwszy występ

MAJĄ CO ZAOFEROWAĆ Współpraca miast

BOGUMIN (h) - Umowa o współpracy łączy od końca czerwca Bogumín z polskim Prudnikiem. Do jej zawarcia doszło w czasie uroczystości 740-lecia Prudnika.

Umowa przewiduje m.in. wymianę doświadczeń w dziedzinie ochrony środowiska, utylizacji odpadów, konserwacji i wykorzystania zabytków, zakładania kontaktów kulturalnych i towarzyskich. Obie strony zobowiązały się też do wspierania inicjatyw biznesowych zainteresowanych współpracą transgraniczną.

Prudnik liczy ok. 34 tys. mieszkańców. Leży u podnóża Gór Opawskich.



▲ Tradycja organizowania „Wianków” w Kole PZKO w Gródku sięga ponad 20 lat. To piękna impreza odbywa się w uroczym zakątku nad Olzą - pod legendarną Skałą Bekt. Pogoda soboty wieczór i tym razem przeciągnęła wielu miłośników dawnych zwyczajów i amatorów dobrej zabawy. Atrakcyjne widowisko w blasku pochodni i ogniska pod samą skałą przygotowali członkowie PZKO-wskiego Klubu Młodych. Na zdjęciu: dziesięciu z Klubu Młodych z wiankami nad Olzą. Fot. FRANCISZEK BALON

w grudniu 1999 r. na „Spotkaniu Spiewaków PTA Ars Musica” w Trzyczku. O tym, jakie różnice występują w uprawianiu sztuki chóralnej na Zaolziu, teraz i parędziesiąt lat temu, Leszek Kalina mówi: „Do połowy lat 80. więk-

szcze naszych chórow trzymała się kurczowo tradycji, a więc repertuar był w pewnym sensie ograniczony tak stylem, jak i epoką. Bogaty repertuar wykonywany przez „Collegium Canticorum” oraz „Collegium Iuvenum” znalazł odbicie w różnorodności utworów prezentowanych przez inne zaoliź-

PRAŻANIE PODZIWIALI STROJE CIESZYŃSKIE

»Suszanie« i »Nowina« na Złocie Sokołów

PRAGA (sch) - Z trzema tańcami - cieszyńskimi, szaroczem i kołomajką - przedstawiło się w miniony weekend na 13. Złocie Sokołów na strahostadionie Evžena Rošického 450 tancerzy ze Śląska Cieszyńskiego i Opawskiego.

Wśród przelotnych dwudziestki śląskich zespołów zaszczytu wystąpienia przed prezydentem Václavem Havelm oraz tłumnie zebraną publicznością z wszystkich stron świata dostąpiły również dwa zaoliźskie zespoły - ZPIT „Suszanie” oraz jablonkowska „Nowina”. Dziesięcimiurowy blok programowy, do którego choreografie przygotowała przewodniczka Stowarzyszenia Folklorystycznego Śląska Cieszyńskiego Anna Burdowka, śląskie zespoły wykonały dwa razy - w sobotę i niedzielne popołudnie. Nie zabrakło też 450 tancerzy z Cieszyńskiego i Opawskiego w barwnym korowodzie zespołów, który z placu Wawelna ruszył pod Leteńską Błonia, stamtąd zaś - na Rynek Staromiejski.

„Niedocześnie zainteresowanie wśród prażan budziły nasze dziewczyny w strojach cieszyńskich. Poza tańcami z cieszkocięsyńskiego „Slezanów” i „Slezanków” byliśmy jedynym zespołem ubranym w takie właśnie stroje. Nie do rozszyfowania była dla miejscowego widza również nazwa naszego zespołu” - mówi kierowniczka „Suszan”, Janina Ryzman. „Udział w zlocie był dla nas niepowtarzalnym przeżyciem. Uczestniczyliśmy już w wielu

festiwalach, ale pobyt w Prażdzie był dla nas czymś niezapomnianym” - dodaje, chwaląc m.in. świetnie przygotowane imprezy oraz serdeczne przyjęcie ze strony organizatorów, zespołów, a szczególnie ze strony starszego pokolenia prażan. Był ponadto dla górnossuskiego zespołu ub. weekend spędzony na praskim stadionie okazją do spotkania starych znajomych z... Polski. Wśród uczestników Złotu nie zabrakło bowiem „sokołów” z Bydgoszczy, Krakowa czy Rzeszowa...

WAKACJE W WYDANIU ZAOLIŹSKICH HARCERZY Obozowe lato

REGION (mro) - 20-osobowa grupa zaoliźskich harcerek na czole z dh. phm. Lenką Strzyż i dh. pvd. Mariolą Nalewajką uczestniczy będzie tego lata w centralnej imprezie polskiej harcerzy - Światowym Zlocie Harcerstwa Polskiego w Glińcu. Przeglądnie ob w dniach od 2 do 14 sierpnia.

Atrakcyjne zapowiadają się również harcerskie lato w naszym regionie. Zrealizowane wiele obozów i kolonii. Największą z nich, przygotowaną po raz pierwszy przez Radę Naczelną HPC, odbędzie się w lipcu w Koszarzyskach. Na 16-dniowym turnusie wypocząć będą zuchy z Lutyni Dolnej, Orłowic-Lutyni, Stonawy, Gródku i Nydku. Po nich przyjadą do Koszarzysk zuchy z Czeskiego Ciesznia, Wędrzyni, Bystrzycy i Gnojniku.

Śuszcz cielicko-błędowski rozpłonie swa dwojbydo koła Hradca nad Moravicą w Zimrowicach, drużyna „Opły” wypłynie na wody Włtawy, a fryzackie drużyny młodszoharcerek „Wielka Niedźwiedźka” i „Tropy” pojedą na oboz do Wielkich Karłowic. Natomiast drużyny harcerek i zuchowe z Suchej Górny wybiorą się do Gutów. Zaoliżcy wypocząć będą także nad Bałtykiem. Drużyna im. Stasia Tarkowskiego rozbiła w Lutyni Dolnej w tych dniach oboz w Wisiełcu na wyspie Wolin.

„Programy obozowe zostały przedstawione i zatwierdzone do realizacji w połowie czerwca br.” - powiedziała „GL” dh. naczelnik Alicja Berki. Wypocząnek zaoliźskich harcerek finansowany jest z dotacji Ministerstwa Środowiska, Młodzieży i Wychowania Fizycznego RC, Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” oraz środków własnych.

POGODA
WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego. Temperatura nocą od 19 do 15 st., w dzień od 23 do 27 st. C. Wiatr mroźny do 4 msek.
ŚRODA - Chłodniej. Temperatura nocą od 16 do 12 st., w dzień od 20 do 24 st. C. Wiatr północno-zachodni 1-4 msek.
CZWARTEK - Zachmurzenie duże do umiarkowanego. Temperatura nocą od 12 do 8 st., w dzień od 21 do 25 st.

1318 1212-4222 00079
9 77721 2 422027

średnie przełożenie na popyt na zespół i częstotliwość zapraszania go na występy poza macierzystym terenem. To z kolei wpływa na motywację chórzystów i...kolo się zamyka.

■ Jakli jest stosunek „Canticum Novum” do muzyki współczesnej? Zespół chóralny mający ambicje w żadnym wypadku nie obejduje się bez muzyki współczesnej. Muzyka współczesna to bardzo szerokie pojęcie obejmujące od kompozycji współczesnych dat, lecz duchem tradycji, po utwory chóralne, które nasycają już pewne trudności harmoniczne i techniczne.

DZIS PRAWDZYCH PRZYJACIOŁ JUŻ NIE MA?

Deficytowy towar

Według badania OBOP dla „Polityki”, za najważniejsze cechy u przyjaciela uważamy: szczerść i lojalność (98 proc.), umiejętność zachowania tajemnicy, serdeczność, gotowość do poświęceń i poczucie humoru.

Zdaniem z kolei Renate Valin z Uniwersytetu Humboldta w Berlinie, od przyjaciół oczekujemy głównie rozrywki i towarzyszenia, następnie pomocy i wsparcia, a wreszcie motywacji do rozwoju osobowości.

La Rochefoucauld, francuski pisarz, dowodził, że jeżeli możemy rozmawiać z przyjacielem to o własnym, a o jego wadach, grzechach, znaczy, że osiągnęliśmy najwyższy stopień przyjaźni.

Tymczasem... Przyjaźń jest jak pięnięk: łatwiej ją zdobyć niż zachować przy sobie, głosi z kolei jedna z mądrości życiowych.

Między nami kobietami... „Fakt: kobiety mimo wszystko łatwiej zawierają przyjaźnię” - twierdzi psycholog, Włodzisław Majcher.

Czy potrafimy się przyjaźnić? Przyjaźń to „milcząca umowa między szlachetnymi i uczuciowo wrażliwymi” - mawiał Walter Szczygiński.

Między nami mężczyznami... Uważa się, że przyjaźń męska objawia się inaczej - one pliotkuje, a oni gada o samochodach, pieniądzach i technice nuklearnej.

Przyjaźń czy kochanie? Niektórzy twierdzą, że prawdziwa przyjaźń damsko-męska nie istnieje, bo zwykle jedna ze stron usiłuje uwieść drugą.

Żony, ratujcie swych mężów!

Osobnicy z nadwagą, lisejcy i niepokornie poruszający się w świecie informatyki są najbardziej podani na stan, określany przez brytyjskich naukowców cyberfobią.

PORADY PRAWNE POLSKI DYPLOM W REPUBLICE CZESKIEJ

W ostatnich paru latach można zauważyć wcale nie tak mało niezaproszonych i kwestii spornych związanych z honorariumem kwalifikacji uzyskanych na wyższych uczelniach z granicą, m.in. w Polsce.

W pierwszym rzędzie trzeba powiadzić, że w byłej Czechosłowacji, a obecnie Republice Czeskiej, weszła w życie międzynarodowa umowa bilateralna zawarta pomiędzy Polską a Czechosłowacją w 1987 roku.

W praktyce oznacza to, a raczej powinno oznaczać, że posiadacz takiego dyplomu powinien cieszyć się równymi prawami, jakie posiada obywatel, który uzyskał dyplom w Republice Czeskiej.

Reasumując niniejsze rozważania przypominam, że trzeba uważać, by móc legalnie legitymować się dyplomem, uzyskany w Republice Czeskiej.

Wierzę jednak, że w tej, jakże dla nas ważnej, kwestii uznawania polskich dyplomów zostanie podjęte skuteczne decyzje ze strony wyższych władz państwowych.

Mgr JANUSZ SABELA, prawnik

kronika rodzinna

Dnia 5 lipca obchodzi swój szczyt Jubileusz 50-lecia urodzin pan HENRYK PŁACHTA z Olbrachcic.

Najdroższe życzenia szczęścia osobistego i dalszych sukcesów artystycznych z okazji jubileuszu życzy pani ANNE KISZKA.

6 lipca br. mija 10. rocznica zgonu śp. JAROSŁAWA TRESTKI dyrektora Polskiej Szkoły Podstawowej w Orłowej-Lutym.

Dnia 5 lipca 2000 mija 1. rocznica śmierci śp. HENRYKA LEGUTA z Trzyńca. O chwileż zadumy proszą żona, córki z rodzinami.

KARWINA - Reflex: - Szósty zmył (4, 5, godz. 17.00 i 20.00), w skórze Johna Malkovicha (6, 7, godz. 17.00 i 20.00).

co, gdzie, kiedy WĘDRYŃA - Uwaga sędziory HPC i jego sympatycy! Spotykamy się w śróde 12. 7. o godz. 10.00 w Domu PZKO w Wędrynie-Zaolziu.

usługi CHĘŚĆ RZUCIĆ PALENIE? Antykonikowe zabiegi: jednorazowo, bezboleśnie, metodą komputerową. Zapraszamy w każdy czwartek.

oferta pracy PRACUJĄCE W KANCELARIJACH w domu. 069/611 25 03, 0603 75 01 74.

muzeum ziemi cieszyńskiej Muzeum Tragedii Żywockiej - Stała ekspozycja „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńskiem 1938-1945”.

Muzeum Techniki w Pietwałdzie: stała ekspozycja - wystawy: „Tramwaje w Karwiniem i Ostrawskiem”, „Dźwięk i czas”.

Musalon w Hawierzowie: Do 29. 10. 2000 wystawa „Hawierzów zielonym miastem”.

Sala wystaw „Interklub” Karwina-Fryzant: Do 31. 8. 2000 wystawa „Ladowne meble malowane Śląską Cieszyńską”.

Kotłownia drzewiwna w Hawierzowie-Błędowicach: Stała ekspozycja. Otwarte: po-pt 9-17, so-nie 13-17.

Biblioteka Miejska w Cz. Cieszyńskim: Wystawy przy ul. Słowackiej 11 i Do 28. 7. Sibeliusa - „Na szkle malowane” - Antoniego Szyrcza.

Galeria Zamkowa „CHAGALL” w Karwinie: Do 23. 8. wystawa „Wydawca i artysta”.

„Czas płynie i nie zwraca tego, co zabral, tylko wspomnienie pozostaje w sercu nadal...” Dnia 5. 7. 2000 minie 10. rocznica, kiedy opuściła nas na zawsze nasza Kochana

„Są chwile, o których się w życiu nie zapomina”. Dnia 4 lipca 2000 mija 12. rocznica śmierci naszej

„Bezsenność nocą Mętu mój, myśliami cieni Twój gonę, czasem pobłądził obraz Twój wysuwam z dalekich wspomnień”. Dnia 4. 7. 2000 mija 10. rocznica, kiedy nas opuścił nasz Kochany Mąż i Ojciec

W głębokim żalu zawiadamiamy, że dnia 2. 7. 2000 zmarła nagle w wieku 77 lat nasza Kochana Zona, Matka, Siostra, Teściowa, Babcia i Prababcia

PAŃSTWOWE ARCHIWUM POWIATOWE w Karwinie: Do końca roku wystawa „Hawierzów ma 45 lat”.

Muzeum Ziemi Cieszyńskiej: Muzeum Tragedii Żywockiej - Stała ekspozycja „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńskiem 1938-1945”.

Muzeum Techniki w Pietwałdzie: stała ekspozycja - wystawy: „Tramwaje w Karwinie i Ostrawie”, „Dźwięk i czas”.

Musalon w Hawierzowie: Do 29. 10. 2000 wystawa „Hawierzów zielonym miastem”.

Sala wystaw „Interklub” Karwina-Fryzant: Do 31. 8. 2000 wystawa „Ladowne meble malowane Śląską Cieszyńską”.

Kotłownia drzewiwna w Hawierzowie-Błędowicach: Stała ekspozycja. Otwarte: po-pt 9-17, so-nie 13-17.

Biblioteka Miejska w Cz. Cieszyńskim: Wystawy przy ul. Słowackiej 11 i Do 28. 7. Sibeliusa - „Na szkle malowane” - Antoniego Szyrcza.

Galeria Zamkowa „CHAGALL” w Karwinie: Do 23. 8. wystawa „Wydawca i artysta”.

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (276)

Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

Powiedzawszy te słowa, Dagobert śpiesznie oddalił się. Długo jeszcze stał nieszczęśliwy, zaślepiony człowiekiem na chodniku ulicznym w tym samym miejscu, w którym rozstał się z księdzem.

ROZDZIAŁ 125 Dziwne życzenie

Gdy w trzy godziny później dr Zello i Vera udali się już na spoczynek, piękna kobieta w pewnej chwili wyciągnęła ręką dotknęła ramienia ukochanego.

„Chciałbym ci dać jeszcze więcej szczęścia - westchnęła. - Pomyśl tylko, co bym mogła uczynić, żebyś się czuł jeszcze bardziej szczęśliwy?”

„A teraz, ukochany - ciągnęła po chwili dalej przymilnym głosem - po tym, gdy mi wróciłeś uwagę, że powinniśmy mieć pewne zabezpieczenie przyszłości, przyszło mi na myśl, że sto tysięcy franków to jednak nie jest kapital.

„Najgorętsze życzenie twoje życia? - zdziwił się Zello. - A jakim jest to twoje najgorętsze życzenie, najdroższa?”

„Pragnęłabym uniknąć konieczności ukazywania się ludziom - wybuchnęła, szlochając. - Pragnęłabym uniknąć tych ciekawych i rozpromienionych spojrzeń.

„Moje drogie dziecko - odparł, glaszając ją po ramię - na gieldzie nie tylko można się wzbogacić, lecz również w ciągu kilku godzin stać się zbankrutem!”

„Mozesz, jeżeli tylko zechcesz - wyszeptwała. - Na gieldzie znajdziesz ratunek! Ukochany, spróbuj z myślą o mnie! Zarzycykuj swoje sto tysięcy franków, a zobaczysz, że zdołasz się milionem.

„Niezwykłe uprzejmie podsunął dr. Zello kresło i począł rozmawiać z nią. Niezwykłe uprzejmie podsunął dr. Zello kresło i począł rozmawiać z nią. Niezwykłe uprzejmie podsunął dr. Zello kresło i począł rozmawiać z nią.

GŁOS LUDU

W Wydawnictwie OLZA - Wydawnictwo OLZA, s. r. o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC + Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, P.O. BOX 29, Nowinśka 3, 709 29 Ostrawa

